
 

 

   

 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 

‘ADDA MARTESANA’ 
Città Metropolitana di Milano 

Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 
 

Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana 
 
 

SETTORE 7 SERVIZI SOCIALI  
 

 
Determinazione n. 80 del 09-04-2024  

                             
    Registro generale n.  293 del 09-04-2024       

      

 
 

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA PER I COMUNI DI BELLINZAGO 
LOMBARDO, LISCATE, POZZUOLO MARTESANA PER IL PERIODO 01.09.2024  
31.08.2027. APPROVAZIONE DELLA RELATIVA DOCUMENTAZIONE DI GARA E 
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

 

VISTI 
• legge 8 novembre 2000, n. 328: "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali" e Legge regionale 8 gennaio 2004, n. 1: “Norme per la realizzazione 
del sistema regionale integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di 
riferimento”;  



• legge 28 agosto 1997, n. 285: "Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per 
l'infanzia e l'adolescenza" e legge 27 maggio 1991, n. 176: “Ratifica ed esecuzione della 
convenzione sui diritti del fanciullo, fatta a New York il 20 novembre 1989”;  

• Legge Regione Lombardia 12 marzo 2008, n. 3: “Governo della rete degli interventi e dei servizi 
alla persona in ambito sociale e socio sanitario”;  

• Legge Regione Lombardia 14 dicembre 2004, n. 34: “Politiche regionali per i minori”;  
• Legge Regione Lombardia 6 dicembre 1999, n. 23: “Politiche regionali per la famiglia” e 

successive modifiche;  
• Legge 104/92 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate” e la seguente Legge 17/99 “Integrazione e modifica della legge-quadro 5 febbraio 
1992, n. 104, per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”;  

 
PREMESSO che è compito istituzionale dell’Ente garantire il diritto all’istruzione, all’inclusione e alla 
partecipazione scolastica degli alunni DVA certificati, residenti nell’ambito dell’Unione di Comuni 
Lombarda “Adda Martesana” (Comuni di Bellinzago Lombardo, Liscate, Pozzuolo Martesana), 
frequentanti le scuole statali e paritarie dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado mediante 
interventi di assistenza educativa scolastica aggiuntiva rispetto all’insegnamento di sostegno di 
esclusiva competenza del personale scolastico, secondo quanto previsto dalla L. n.104/1992; 
 
DATO ATTO che la scadenza del contratto d’appalto attualmente in essere per la gestione del servizio 
è fissata al 31 agosto 2024; 

 
RITENUTO, di procedere all’affidamento della gestione in appalto del servizio in parola per il 
periodo 01.09.2024 – 31.08.2027, mediante procedura aperta di cui all’articolo 60 del Codice; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti - con apposito atto - adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 
e l’art. 37 comma 1 lett. a) e b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 prevede l’approvazione del 
Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi; 

 
RILEVATO, altresì, che il Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026, 
approvato con deliberazione del Giunta Comunale N. 15/2024, prevede, tra gli altri, l’affidamento del 
Servizio di assistenza educativa scolastica per il periodo dal 01/09/2024 31/08/2027, con il seguente 
codice CUI: S095719709 6220240000 8 e che per l’affidamento del servizio trova applicazione la 
disciplina dell’appalto pubblico dei servizi di valore superiore alla soglia comunitaria; 
 
RITENUTO opportuno procedere all'aggiudicazione del suddetto servizio mediante la procedura 
aperta di cui all’articolo 71 del D.Lgs. 31.3.2023, n. 36, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 108, comma 1 dello stesso decreto legislativo; 

 
RILEVATO che l’importo complessivo dell’appalto in gara per il periodo 01/09/2024 – 31/08/2027   
viene stimato, ai sensi dell’articolo 14, commi 4 e 14 del D.Lgs. n. 36/2023, come di seguito indicato: 
 



Valore a base d’asta 
3  a n n i - Periodo 

01/09/2024 – 31/08/2027 

Eventuale 1/5 d’obbligo Valore complessivo  
 

€. 1.157.809,99  €. 231.561,99 €. 1.389.371,98 
 
dando atto che, l’importo soggetto a ribasso relativo ai tre anni decurtato dei costi della manodopera 
non soggetti a ribasso è di € 133.199,38  (costi della manodopera €1.024.610,61), come risulta dal 
quadro economico allegato alla presente determinazione; 
 
RITENUTO bandire la gara in oggetto per anni tre – dal 01/09/2024 – 31/08/2027; 
 
CONSIDERATO che l’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ risulta essere qualificata 
come centrale di committenza; 
 

DATO ATTO CHE, la presente procedura sarà gestita dalla Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana, in ottemperanza al disposto dell'art. 64 del 
D.Lgs 36/2023; 
 
VISTO il vigente “Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della Centrale Unica di 
Committenza (C.U.C.) costituita presso l’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana”, che si 
intende qui integralmente richiamato; 
 
DATO ATTO che il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa come previsto dall’articolo 108 del D.Lgs 36/2023; 
 
RICHIAMATO altresì l’articolo 4, comma 3, del citato “Regolamento per l’organizzazione ed il 
funzionamento della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) costituita presso l’Unione di 
Comuni Lombarda Adda Martesana”, il quale recita: “Per ogni singola procedura di gara deve 
essere nominato un Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la fase della 
programmazione, della progettazione e dell’esecuzione, nonché un Responsabile Unico del 
Procedimento per la fase dell’affidamento (RUP CUC), come previsto dall’art. 15 del D.Lgs 
36/2023. In caso di mancata nomina il RUP e il RUP CUC sono individuati rispettivamente nel 
Capo del Settore a cui si riferisce la procedura di gara e nel Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza”. 
 
RITENUTO pertanto di procedere alla nomina, per la procedura di cui al presente atto, del RUP 
nella persona della sottoscritta – M. Valeria Saita – e alla nomina del RUP CUC nella persona del 
Capo Settore n. 1 Staff Direzionale – Centrale Unica di Committenza – Ing. Silvia Cividini – 
entrambi dipendenti dell’Ente dotati di adeguato inquadramento contrattuale e in possesso delle 
competenze e della professionalità richieste per l’incarico; 
 
DI INDIVIDUARE per la specificità dell’appalto di individuare nella Responsabile del settore N. 3 e 
7 – Saita M. Valeria -  il Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 
36/2023 e allegato II.14; 
 
 
DATO ATTO che la nomina della Commissione giudicatrice avverrà dopo la scadenza del termine 
per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’articolo 93 del Codice 
 



ESAMINATA la documentazione di gara, allegata al presente atto per costituirne parte integrante 
e sostanziale, come di seguito dettagliato, e ritenuto di approvarne i contenuti del Capitolato 
predisposto allegato al presente atto per farne parte integrante e  sostanziale; 
 
RITENUTO quindi di provvedere ad indizione di gara d’appalto per l’affidamento del servizio di 
assistenza educativa scolastica avvalendosi della CUC Centrale unica di committenza Settore 1 
dell’UCLAM; 
 
 
CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 19/2024 veniva approvato 
il “Regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni, di 
cui all’art. 45 del D.Lgs 36/2023”; 
 
RITENUTO alla luce di quanto sopra di dover provvedere a impegnare le risorse finanziarie 
presunte previste dalla normativa vigente a titolo di incentivo per funzioni tecniche sul capitolo di 
pertinenza, al fine di garantire la possibilità di procedere alla successiva liquidazione agli aventi 
diritto, come da formazione del gruppo di lavoro indicato nel prospetto allegato al presente atto per 
farne parte integrante sostanziale; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs 36/2023 ed ai sensi dell’art. 7 del citato 
Regolamento comunale le risorse relative agli incentivi per le funzioni tecniche di cui al presente 
procedimento risultano essere: 
 
 

descrizione importo 
Importo a base di gara 
 

€ 1.157.809,99 

Misura massima del 1,40% dell’importo 
contrattuale netto 

€ 16.209,34 
 

80% destinato a titolo incentivo ai 
dipendenti 

€ 12.967,47 
 

20% da destinare alle finalità di cui all’art 7 
del Regolamento dell’UCL 

€ 3.241,87  

 
 
VISTI i seguenti atti, che si allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 
 Relazione tecnico illustrativa e  prospetto economico di cui all’art. 23 comma 41 del D. Lgs. 
36/2023; 
  quadro economico di spesa; 
 costituzione gruppo di lavoro incentivo tecnico; 
 Capitolato speciale d’appalto  
 
 

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. 62/2013, che a carico del prestatore del servizio 
in oggetto, per quanto compatibili, si applicano le disposizione del Codice di comportamento dei 
dipendenti dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana, approvato con deliberazione di 
Giunta Unione N. 9 del 13/01/2017, messo a disposizione dello stesso e che la violazione degli 
obblighi comportamentali in esso contenuti, comporterà la risoluzione o la decadenza del 
rapporto; 

 



VISTA la L. 241/1990 e, in particolare, l'art. 6-bis rubricato "conflitto di interessi" che impone 
al responsabile del procedimento ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale di tenersi in caso di 
conflitto di interesse, anche potenziale; 

 
VISTO il D.Lgs. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e in 
particolare l'art. 37 relativo agli obblighi di pubblicazione concernenti contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture; 

 
RICHIAMATA la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione nella Pubblica Amministrazione”; 

 
RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta dell'Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana 
n. 20 del 07/03/2024 di adozione del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la 
Trasparenza 2024-2026, (PIAO);  
 
VISTI lo Statuto dell’Unione Adda Martesana e lo Statuto dei Comuni costituenti l’Unione; 

 
VISTI il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Unione di 
Comuni Lombarda Adda Martesana e dei Comuni costituendi; 

 
RICHIAMATO: 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il D.lgs N. 36/2023 

 

RICHIAMATO 
 

 il decreto del Presidente dell’Unione N. 15 del 28/12/2023 che nomina la Dott.ssa Saita 
Maria Valeria Responsabile del Settore N. 3 (Affari generali, cultura, sport e tempo 
libero, servizi educativi); 

 il Bilancio di Previsione per l'anno 2024/2025/2026, approvato con deliberazione di 
Consiglio Unione n. 29 del 21/12/2023; 

 
RICHIAMATO l'art. 107 del T.U. n. 267 del 18/08/2000; 

 
RICHIAMATO il vigente Regolamento di Contabilità e dato, altresì, atto che ai sensi dell’art. 
151 comma 4 del T.U. n. 267 del 18/08/2000 il presente provvedimento diverrà esecutivo col 
visto di regolarità contabile riportato a tergo della presente; 

 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
PER LE RAGIONI IN NARRATIVA esplicitate di procedere all’affidamento del servizio di 
Assistenza Educativa Scolastica per il periodo 01/09/2024 – 31/08/2027, mediante procedura 
aperta ai sensi del D. Lgs N. 36/2023, affidando l’adempimento di tutte le attività amministrative e 
gestionale della procedura di gara alla CUC – centrale unica di committenza – compreso 
l’acquisizione del CIG ed il pagamento del contributo ANAC; 



 
DI APPROVARE con la presente determinazione i seguenti atti, che si allegato al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale: 
 
 la Relazione tecnico illustrativa e  prospetto economico di cui all’art. 23 comma 41 del D. Lgs. 

36/2023, allegata la presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 il  quadro economico di spesa, allegato al  presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 costituzione gruppo di lavoro incentivo tecnico; 
 il Capitolato speciale d’appalto, allegato al  presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
DI PRENOTARE pertanto la somma complessiva presunta, a base d’asta, relativa al Servizio di 
Assistenza Educativa Scolastica oggetto della presente determinazione di € 1.157.809,99 al netto di 
IVA per un importo complessivo di €. 1.215.700,48 IVA  inclusa  come segue: 
 
anno 2024 

 € 40.998,00 capitolo 12110  del bilancio di previsione 2024 
 € 39.123,00 capitolo 12111 del bilancio di previsione 2024 
 € 56.256,75 capitolo 12112  del bilancio di previsione 2024 

anno 2025 
 

 € 130.675,00 capitolo 12110 del bilancio di previsione 2025 
 € 105.596,00 capitolo 12111 del bilancio di previsione 2025 
 € 168.955,19 capitolo 12112 del bilancio di previsione 2025 

 

anno 2026 
 

 € 130.675,00 capitolo 12110 del bilancio di previsione 2026 
 € 105.596,00 capitolo 12111 del bilancio di previsione 2026 
 € 168.955,19 capitolo 12112 del bilancio di previsione 2026 

 
anno 2027 
 

 € 89.670,00 capitolo 12110 del bilancio di previsione 2027 
 € 66.473,00 capitolo 12111 del bilancio di previsione 2027 
 € 112.727,36 capitolo 12113 del bilancio di previsione 2027 

 
 

DI DETERMINARE inoltre come segue, ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023, le risorse 
relative agli incentivi per le funzioni tecniche di cui al presente procedimento,  

 
 
 
 
 

descrizione importo 
Importo a base di gara 
 

€ 1.157.809,99 



Misura massima del 1,40% dell’importo 
contrattuale netto 

€ 16.209,34 
 

80% destinato a titolo incentivo ai 
dipendenti 

€ 12.967,47 
 

20% da destinare alle finalità di cui all’art 7 
del Regolamento dell’UCL 

€ 3.241,87  

 
 
DI PROCEDERE inoltre ad impegnare come segue la suddetta somma relativa all’art. 45 del D. 
Lgs. 36/2023: 
 

 €. 12.967,47 - 80% destinato a titolo incentivo ai dipendenti – capitolo n. 12745 del 
bilancio di previsione 2024; 

 €. 3.241,87  – 20% destinato alle finalità di cui al c. 4 art. 113 codice appalti – capitolo 
N. 12745 del bilancio di previsione 2024; 

 
 
DARE ATTO che, l’assunzione del CIG e la spesa relativa al contributo ANAC, alle pubblicazioni 
ed ai compensi degli eventuali componenti della Commissione verrà assunta dal Responsabile della 
CUC con separato atto; 
 
DI DARE MANDATO al Settore 1 – Centrale Unica di Committenza in ordine a tutti gli 
adempimenti conseguenti al presente atto relativi all’esperimento della procedura di gara, secondo 
quanto stabilito dal vigente “Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della Centrale 
Unica di Committenza (C.U.C.) costituita presso l’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana”; 
 
DI PROCEDERE alla nomina, per la procedura di cui al presente atto, del RUP nella persona 
della sottoscritta – M. Valeria Saita – e alla nomina del RUP CUC nella persona del Capo Settore 
n. 1 Staff Direzionale – Centrale Unica di Committenza – Ing. Silvia Cividini – entrambi 
dipendenti dell’Ente dotati di adeguato inquadramento contrattuale e in possesso delle competenze 
e della professionalità richieste per l’incarico, ai sensi dell’articolo 31 del Codice e dell’articolo 4, 
comma 3, del vigente “Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della Centrale Unica 
di Committenza (C.U.C.) costituita presso l’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana”; 
 
DI DARE ATTO che la nomina della Commissione giudicatrice avverrà dopo la scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’articolo 93 del D.Lgs 36/2023; 
 
DI DARE atto che è stata eseguita la verifica preventiva della coerenza del programma dei 
pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi di quanto 
previsto nell’art. 9, comma 1, lettera “A”, del D.L. N. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009”; 
 
DI DARE atto, che ai sensi dell’art. 147 - bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, N. 267, al 
fine del rilascio del relativo parere di regolarità tecnica sulla presente determinazione, si attesta  
che la stessa è conforme ai principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il sottoscritto Responsabile, esaminata la proposta riportata in premessa, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, esprime parere: 
 



favorevole 
 
 

 
Pozzuolo Martesana, lì 09-04-2024 
 

Il Responsabile del Settore  
Dott.ssa Maria Valeria Saita 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 


